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1 Úvod a cíl práce
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Migréna je chronické onemocnění, pro které jsou typické epizodické záchvaty. Na

základě frekvence těchto záchvatů se dělí na epizodickou migrénu (EM) a chronickou

migrénu (CM). EM je charakterizována záchvaty, které se vyskytují méně neţ 15 dní

v měsíci. Naopak pro CM, která je běţnou komplikací EM, je typické, ţe se záchvaty objevují

více neţ 15 dní v měsíci. Prevalence CM je asi u 2 % populace a je známo, ţe kaţdý rok

se u přibliţně 2,5 % pacientů s EM vyvine CM1
.

Migréna byla v průzkumu, který v roce 2010 hodnotil mezinárodní zatíţení daným

onemocněním, vyhodnocena jako třetí nejrozšířenější onemocnění a sedmá nejčastější příčina

invalidity. Je tedy zřejmé, ţe migréna váţně ovlivňuje zdraví a kvalitu pacientova ţivota,

a bylo prokázáno její spojení s vyšším výskytem kardiovaskulárních a cerebrovaskulárních

onemocnění. Migrenózní záchvat omezuje aktivitu pacienta aţ ze 78 % a pacient je tak pod

neustálým tlakem a strachem mezi jednotlivými epizodami migrény.

Ze všech těchto okolností plyne nesmírná ekonomická zátěţ pro společnost. Výzkum

American Migraine Prevalence and Prevention (AMPP) ukázal, ţe průměrné roční přímé

náklady na pacienta s migrénou činí v USA 1757 $2. Výzkum v osmi zemích Evropské unie

odhadl průměrné roční náklady u dospělých ve věku 18 – 65 let na 1222 € na osobu a celkové

roční náklady na 111 miliard €3.

Typickými antimigrenózními léky v léčbě akutních záchvatů migrény jsou analgetika,

nesteroidní antiflogistika a triptany. Triptany jsou nejuţívanějšími v terapii akutních

migrenózních záchvatů, ale u přibliţně jedné třetiny pacientů nedochází ani po 2 hodinách od

jejich uţití k úlevě od bolesti hlavy. Více jak polovina pacientů uţívajících triptany by byla

ochotna vyzkoušet jinou léčbu4.

Moţností pro pacienty, kteří jsou ochotni podstoupit jinou léčbu, je akupunktura.

Akupunktura je vyuţívaná po celém světě k léčbě bolesti hlavy včetně migrény. V roce 1998

byla akupunktura Národním institutem zdraví (NIH) navrţena jako doplňková a alternativní

léčba pro bolest hlavy a Čínskou asociací pro studium bolesti (CASP) doporučena jako

doplňková a alternativní léčba migrény5.

Léčebný efekt akupunktury je ovlivněn účinky specifickými a nespecifickými.

Nejnovější dosavadní poznatky naznačují, ţe v akupunkturní léčbě hraje roli řada

psychosociálních faktorů, které mohou předpovídat klinické výsledky akupunkturní léčby.

Jsou zapotřebí také vysoce kvalitní zprávy důkazu účinnosti akupunktury, jelikoţ se

objevují názory a debaty, které zpochybňují úplné spoléhání se na randomizované klinické
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studie kvůli účinkům placebo efektu. Názor některých autorů je ten, ţe akupunktura můţe být

jen silným placebem6. Důleţitou součást placebo efektu, který souvisí se zlepšením

zdravotního stavu, tvoří pozitivní léčebné očekávání pacientů7,8,9. A jestliţe je akupunktura

silným placebem, pak vysoká úroveň z očekávání účinku bude ve velmi těsném vztahu

s dobrými výsledky. Vliv placebo efektu a také očekávání pacientů je rostoucí oblastí

výzkumu, protoţe můţe tvořit důleţitou sloţku účinků akupunktury, a hromadí se také

důkazy, ţe oba tyto efekty mají vliv na výsledky celé řady zdravotních problémů.

Další otázkou je, zda právě očekávání můţe být ovlivněno dalšími faktory. Těmi můţe

být například pohlaví a věk pacienta, jeho vzdělání, charakter, kulturní zázemí, ale také třeba

jeho psychický stav, emoce a motivace. Důleţitou sloţku tvoří také vztah pacienta a lékaře

a jejich vzájemná empatie10,11,12,13.

Jelikoţ existují studie, které podporují fakt, ţe účinky placebo efektu mohou přetrvávat

mnohem déle, neţ se očekávalo, a ţe faktory jako jsou emoce, motivace a očekávání pacientů

se jeví jako stěţejní u placebo efektu, jsou zapotřebí ještě další studie hodnotící tyto faktory.

A protoţe byl placebo efekt zkoumán převáţně v krátkodobých studiích, jsou zapotřebí studie

hodnotící placebo efekt z dlouhodobého hlediska14.

Má práce je sekundární analýzou údajů otevřené, randomizované klinické studie, která

probíhala od října roku 2015 do dubna roku 2017 v Česko-čínském centru pro tradiční

čínskou medicínu ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové. Pacienti, kteří byli vybráni

do studie, trpěli více jak čtyřmi migrénami měsíčně a podstoupili 12týdenní akupunkturní

léčbu. Během této studie pacienti nadále uţívali standardní farmakologickou léčbu. Výsledek

léčby byl sledován v 6měsíčním období.

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit, zda vyšší úroveň očekávání pacientů předpovídá

zlepšení klinického stavu pacientů s migrénou. Klinický stav pacienta byl hodnocen jako

počet dní s migrénou a jako redukce spotřeby úlevové medikace. Pacienti zaznamenávali data

do standardizovaných dotazníků.

Naší studii se nejvíce podobá studie Zhenga a kol., která je zatím nejrozsáhlejší studií

hodnotící předléčebné a poléčebné očekávání pacientů s migrénou. Její výhodou oproti té naší

je bezesporu větší mnoţství pacientů, kteří tuto studii podstoupili14. Výhodou naší studie je,

ţe jsme na rozdíl od Zhenga a kol. pouţili standardizované dotazníky a zaměřili jsme

se na sledování další škály nespecifických faktorů, které mohou ovlivňovat výsledek léčby.

Bohuţel nebyl v naší studii ani ve studii Zhenga a kol. zkoumán vliv očekávání lékaře.
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2 Teoretická část
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2.1 Migréna

Dle České neurologické společnosti je migréna definována jako chronické, rekurentní,

benigní a paroxysmální onemocnění, často familiárního výskytu. Charakteristickým

klinickým projevem jsou akutní ataky většinou jednostranných bolestí hlavy střední aţ velké

intenzity, variabilní frekvence (průměrně 1-6 atak za jeden měsíc) a různého trvání

(4 aţ 72 hodin). Ataky migrény jsou zpravidla doprovázeny foto- a fonofobií, nevolností

a zvracením. Někdy předcházejí bolestem hlavy přechodné neurologické fokální poruchy,

trvající několik minut aţ jednu hodinu (aura)15.

2.1.1 Definice migrény

Migréna je neurologické onemocnění, které se vyznačuje opakujícími se epizodami

jednostranné, pulzující bolesti hlavy. Je často doprovázena zvracením, nevolností, citlivostí

na světlo, zvuky a pachy16.

2.1.2 Epidemiologie migrény

Migréna trvá od 4 do 74 hodin17 a řadí se mezi primární bolest hlavy. Vyskytuje se

u 18 – 25 % ţen a u 6 – 8 % muţů18. U jedné třetiny lidí trpících migrénou se objevuje

migréna s aurou1, která trvá od 5 do 60 minut17. Je charakterizována přechodnými

senzomotorickými nebo vizuálními dysfunkcemi, které předcházejí vlastní bolesti hlavy16.

Ţivot pacienta s migrénou je značně omezen a pro společnost je migréna ekonomicky

nákladnou19.

2.1.3 Příčiny migrény

Řada studií naznačuje, ţe migréna je geneticky podmíněná a je častý její familiární

výskyt. Dalšími jevy vyvolávajícími migrénu mohou být změny počasí, přepracování a stres.

U ţen můţe být také příčinou menstruace a uţívání hormonální antikoncepce (HA)20.

Není pochyb o tom, ţe vznik migrény je ovlivněn hormony – zejména estrogenem, který

ţenám predisponuje migrénu. Pokles hladiny estrogenu během menstruace vytváří pokles

serotoninu, coţ můţe vést k migréně. Podobně dobrání hormonální antikoncepce můţe

způsobovat bolesti hlavy z důvodu sníţené hladiny estrogenu21.

Dalšími faktory vyvolávajícími migrénu mohou být různé potraviny. Mezi ně patří

potraviny obsahující vazoaktivní aminy – tyramin a fenyletylamin. Ty působí jako nepřímá
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sympatomimetika. Obsah tyraminu se v potravinách liší koncentrací. Obsahují ho hlavně sýry,


[…]

vzdělání, ani kulturní zázemí neměly vliv na výsledek léčby14.

K poněkud jinému názoru došla studie, která probíhala v roce 2001 v Německu a která

hodnotila účinnost akupunktury u pacientů s chronickou bolestí zad. Celkem 11 630 pacientů

s chronickou bolestí zad bylo rozděleno do skupiny dostávající akupunkturu a do kontrolní

neakupunkturní skupiny. Bylo v ní zjištěno, ţe mezi faktory, které mohou vést k lepším

výsledkům akupunkturní léčby, patří mladší věk pacientů a také vyšší vzdělání145.

Pacientova vyšší důvěra v komplementární medicínu, konkrétně akupunkturu, byla

v naší studii spojena s vyšším počtem dní s migrénou.

Zheng a kol. ve své studii dospěli k názoru, ţe předchozí zkušenosti s akupunkturou

nebo TČM obecně nemají ţádný významný dopad na výsledek léčby14.

60

Výhodou naší studie bylo, ţe očekávání bylo měřeno před léčbou i po ní. Dále také to,

ţe do ní byly zahrnuty také další nespecifické faktory, které, jak jiţ bylo popsáno, rovněţ

ovlivňovaly celkový výsledek léčby. Pro tuto studii jsme pouţívali standardizované dotazníky

namísto jednoduše pokládaných otázek.

Výsledky byly hodnoceny v krátkodobém období i dlouhodobém období po léčbě –

v 6měsíčním období.

V dalších studiích bylo prokázáno, ţe také lékaři mohou mít svá očekávání, a tudíţ

mohou nevědomky ovlivňovat léčbu146, 147. Měření očekávání lékaře nebylo bohuţel do naší

studie nezahrnuto.

Naše studie probíhala v jednom centru, a proto ji nelze zobecnit na další pacienty, kteří

trpí jinými bolestmi nebo kteří navštěvují jiné, například soukromé zařízení TČM. V naší

studii také výrazně převaţovaly ţeny středního věku. Proto by neměla být vztaţena

na pacienty mladšího věku a muţe trpící migrénou.

Další nevýhodou bylo, ţe v sekundární analýze nebyla bohuţel prokázána statistická

významnost s ohledem na střední velikost studie.

61

6 Závěr
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V naší studii se jako nejvýznamnější faktory, které významně ovlivňují zvýšený efekt

akupunktury v krátkodobém horizontu, jeví pozitivní očekávání pacienta a také jeho duševní

stav (nízká počáteční deprese, strach z jehel a očekávání výskytu migrén). Placebo efekt

akupunktury, který byl spojen s očekáváním, se v dlouhodobém sledovacím období

zmenšoval. V dlouhodobém horizontu mělo vliv pozitivní vnímání lékaře TČM pacientem,

které zlepšovalo dlouhodobý účinek akupunktury.

Jak jiţ bylo zmíněno, výsledný efekt léčby se skládá z účinků specifických

(farmakologických) a nespecifických, které nejsou ovlivňovány farmakologickými účinky

léků. V současné době s obnoveným zájmem o fenomén placeba efektu je stále více

poukazováno na to, ţe bychom měli obnovit náš pohled na to, jaké by mohly být účinky

specifické, a hlavně ty nespecifické, které se podílí na klinickém účinku akupunktury. A ţe

akupunktura je mnohem komplexnější systém neţ jen proces vpravení jehly.

V budoucnu by příprava pacienta na léčbu mohla zahrnovat psychoterapii, pomocí níţ

by se teoreticky snadněji dospělo k dobrému duševnímu stavu pacienta. Avšak to, zda

intervence, jakou je psychoterapie, opravdu můţe přispět ke zvýšení účinnosti akupunktury, je

potřeba ještě otestovat. Je také zapotřebí soustředit se i na ostatní nespecifické faktory, které

rovněţ ovlivňují výsledný efekt léčby, a můţe tak posléze dojít k ušetření nákladů na léčbu

pacientů s migrénou. Výsledky naší studie by bylo vhodné replikovat na větším vzorku

pacientů.
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Název rigorózní práce: Vliv nespecifických faktorů na účinnost akupunktury u pacientů
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Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda vyšší úroveň očekávání u pacientů trpících

migrénou vede ke zlepšení jejich klinického stavu po 12týdenní akupunktuře a nadále

v 6měsíčním sledovacím období. Klinický stav pacienta byl hodnocen jako počet

dní s migrénou a jako redukce spotřeby úlevové medikace. Do této práce byly zahrnuty i další

nespecifické faktory. Jako signifikantní nespecifické faktory, které přispívaly ke vzrůstajícímu

krátkodobému efektu akupunktury, byla pozitivní poléčebná očekávání a duševní stav

pacienta. Efekt pozitivního očekávání klesal s časem. Na dlouhodobý efekt akupunktury mělo

vliv pozitivní vnímání lékaře TČM (Tradiční čínské medicíny). Na sníţení počtu dní

s migrénou měly v naší studii vliv tyto faktory: pacientovo očekávání, vztah pacienta

s lékařem TČM a pacientův dobrý duševní stav.
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Title of Rigorous Thesis: An effect of non-specific factors on acupuncture effectiveness in

patients with migraine

The aim of this study was to assess whether higher level of expectancy in patients with

migraine leads to improvement of their clinical condition after a 12-week acupuncture course

and during a 6-month follow-up. Patient’s clinical condition was assessed as a number of

migraine days and as a reduction in medication consumption. Other non-specific factors were

included in this study as well. As the most significant non-specific factors, which contributed

to an increased short-term effectiveness of acupuncture, were post-treatment positive
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expectancy and patient’s mental state. However, the effect of positive expectancy decreased

with time. The long-term effect of acupuncture was influenced by patient’s positive

perception of the TCM (Traditional Chinese medicine ) practitioner. Patient’s expectancy,

patient’s relationship with the TCM physician and good mental state played a role

in reduction of migraine days.
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factors, placebo effect