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Posudek oponenta rigorózní práce

Následuje vyjádření oponenta k obsahové i formální úrovni práce, dotazy a připomínky k práci, dále

vyjádření oponenta, zda práce splňuje požadavky na rigorózní práce kladené a zda oponent práci

doporučuje/nedoporučuje k obhajobě.

Práce má celkem slušnou odbornou úroveň a přehledné zpracování.

Teoretická část definuje migrénu a její léčbu, dále popisuje principy akupunktury a rovněž se zabývá

otázkou farmakoekonomiky v souvislosti s léčbou migrény. Na konci teoretické části studentka zmiňuje

nespecifické faktory, které rovněž ovlivňují léčbu, a které jsou nejvíce patrné na placebo efektu. Teoretická

část obsahuje aktuální zdroje a snaží se postihnout základní informace k tématu.

Praktická část pak popisuje výzkumný projekt provedený v TCM ve FN HK. Uvedený projekt sledoval

nespecifické faktory, které se podílely na efektu akupunktury u pacientů s migrénou.

Studentka pak do textu zařadila tabulky s přehledem zpracovaných statistických dat, ze kterých vybrala

podstatné statisticky významné vztahy (očekávání pacientů, důvěra v akupunkturu, důvěra k lékaři, strach

z jehel a psychický stav pacientů).

Dle mého názoru bych tabulky s přehledem statistického zpracování doporučila zařadit spíše až do přílohy

uvedené práce a v samotném textu bych doporučila zjištěná fakta uvést v komentářích.

Hlavní těžiště diskuze spočívá v porovnávání zjištěných výsledků s jinými výzkumnými studiemi. Je zde

vidět pečlivá práce s dalšími aktuálními zdroji. Náznakově se studentka pokouší i o vyjádření vlastního

názoru k zjištěným faktům. Zde bych doporučila, aby se studentka neobávala rozvést vlastní úvahy

k výzkumným výsledkům (např. vztah mezi očekáváním a placebo efektem, postoj k alternativní

medicíně).

V závěru studentka nabízí určitá doporučení, která určitě stojí za zvážení. Opět bych však studentku

povzbudila, aby se nebála uvést argumenty či úvahy, které ji k doporučením vedly (např. využití

psychoterapie u pacientů s migrénou).

Otázky k obhajobě:

Jaký máte názor na placebo efekt? Domníváte se, že by bylo možné využít tento fenomén v rámci čistě

farmakologické intervence?

Jaký máte Vy sama postoj k alternativní medicíně a k akupunktuře?

V závěru doporučujete využít v léčbě pacientů s migrénou psychoterapii. Můžete, prosím, toto doporučení

více rozvést?

Práce splňuje požadavky kladené na rogorózní řízení.

Práci doporučuji k obhajobě.
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